10) Melanchthons Consilium wurde mit manchen Veränderungen als Glaubensbekenntniß der Deutschen im August 1535 der Sorbonne

zur Begutachtung übergeben, und von derselben als durchaus verwerflich beurtheilt, s. *d'Argentré collect. judic. I, II, 395 ss.* Strobel S. 167 ff. Dennoch ließ der König durch seinen Gesandten Wilh. Bellay den protestant. in Schmalkalden versammelten Fürsten im Dec. 1535 seine sehr nachgiebigen Gesinnungen über die Artikel Melanchthons eröffnen. Diese Größenungen von Spalatin aufgezeichnet s. b. *Seckendorf III, 105.* *Gerdessi hist. Ref. IV. Monum. p. 68,* nebst andern jene Gesandtschaft betreffenden Acten in *Melanchth. epistt. ed. Bretschneider II, 1009 ss.* *Primum de primatu Romani Pontificis sive Papae sentire Regem Gallorum nobiscum, jure tantum humano non divino eum habere.* — *Secundo, sententiam nostram de sacramento Eucharistiae Regi placere, ipsius autem theologis non item, ut qui transsubstantiationem velint modis omnibus servatam.* Regem igitur quaerere certa, ut habeat quod sequatur, esse enim solum, qui in regno suo imperet. *Tertio, de Missis — magnam esse altercationem.* Hic igitur Regem sic sentire: condonandum esse a nostris aliquid, imo nostris suam Missam esse permittendam, deinde modum adhibendum: neque plures quotidie in parochialibus templis, quam tres, habendas. — Regem etiam esse in eo, ut putet; orationes et legendas multas, ut ineptas et impias, abrogandas, aut saltem emendandas. — Regem etiam dixisse, se habere oratum ante multos annos scriptum, in quibus de intercessione Sanctorum nulla prorsus sit mentio. — Regem igitur de invocatione et oratione nobiscum sentire; et tamen arbitrari posse sic in oratione Sanctorum mentionem fieri, ut, si memoria fiat Petri, Pauli etc. naufragantium, oremus et credamus; nos quoque periculo et discrimine liberandos: pro memoria, non pro intercessione. *Quarto, Regem quoque probare nostram de imaginibus divisorum sententiam,* ita ut plebs doceatur, non adorandas esse, sed ut pro memoria habere possint. *Quinto, de meritis Sanctorum theologos Gallicos sententiam suam mordicus retinere;* dicere enim, sic mereri, ut pro nobis exaudiantur. Tantum hoc annendum, ut Rex veritatem intelligat. *Sexto, Regi etiam nostram de libero arbitrio sententiam placere.* Nam quamvis

primo theologis displicuisset, inspectis tamen locis Philippi communibus et eos quoque in hanc nostram iniisse sententiam. *Septimo*, de purgatorio sententiam suam theologos pertinacissime tueri, ut ex quo pendeant Missae, indulgentiae, legata ad pias causas, nundinationes Missarum, et breviter omnia. *Octavo*, de bonis operibus theologos vehementer tenere suam sententiam, nempe bona opera esse necessaria: Oratorem vero respondisse, nos quoque dicere necessaria, non tamen ita, ut per ea vel justificemur vel salveremur. — *Nono*, de votis monasticis dixit, sperare Regem, hoc se impetraturum a Pontifice Romano, ut pueri initientur docendi, sed ne ante annum trigesimum vel quadragesimum ad vota monastica cogantur, sed ut liberum sit ipsis deserere, si necessitas tulerit, monasteria, et uxores ducere. Id enim Regi videri esse ex re non solum Ecclesiae sed etiam politiae, ut sint viri idonei, qui ministeriis et functionibus admoveantur. — Ergo monasteria sic instituenda, ut sedes postea sint studiorum, ut sint illic eruditi, qui juventutem doceant, et qui ab ipsis discant. — *Decimo*, dixit Orator, a theologis Gallicis conjugium sacerdotale non probari, sed Regi hoc medium placere, ut nostris conjugibus sacerdotibus conjugium eorum relinquatur, reliqui autem et futuri in coelibatu maneant: qui autem duxerint uxores, ut abstineant ministerio sacro et pastorali cura. — *Undecimo*, de utraque specie, ait Orator, hoc Regem apud Clementem Romanum Pontificem diligenter egisse, et spem ipsi esse, fore, ut hoc a Romano Pontifice impetrret, ut saneiat et statuat, utrumque cuique secundum conscientiae suae modum esse liberum, sive alteram tantum sive utramque speciem accipiendi. — Dixit etiam Orator Gallicus, locum de justificatione ut a nostris tractetur, probare Regem. — Praeterea gratissimum Regi futurum, si duo vel tres ex nostris eruditis in Galliam mitterentur ad ipsnm, coram eo his de rebus collocuturi. Regem enim adhibitum colloquio eruditorum et Sorbonicos morosissimos, et qui nobiscum sentiant, ad eruendam veritatem evangelicam.